

## **ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA** DEL 17 DE ENERO DE 2008.

## ACTA NÚMERO 01-E/2008.

EN LA SALA DE SESIONES DEL PLENO DEL INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL, UBICADA EN EL SEGUNDO PISO DE LA SEDE DEL INSTITUTO, SITO EN LA TERCERA AVENIDA NORTE PONIENTE NÚMERO 1514, COLONIA MOCTEZUMA, DE LA CIUDAD DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS, SIENDO LAS CATORCE HORAS DEL DÍA DIECISIETE DE ABRIL DE DOS MIL OCHO, DIO INICIO LA PRIMER SESIÓN EXTRAORDINARIA CON LA ASISTENCIA DE LAS SIGUIENTES PERSONAS.

GILDARDO A. DOMÍNGUEZ RUÍZ.

CONSEJERO GENERAL.

MARIA ELENA TOVAR GONZALEZ.

CONSEJERA.

HERMANN HOPPENSTEDT PARIENTE. CONSEJERO.

GERARDO AGUILAR YÁÑEZ.

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS Y

DEL PLENO.

ACTO SEGUIDO EL SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS Y DEL PLENO, DA LECTURA AL

## ORDEN DEL DÍA.

- 1. APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA POR EL PLENO DEL INSTITUTO.
- 2. ASUNTOS GENERALES.

EN RELACIÓN AL PRIMER PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, ESTE ÓRGANO COLEGIADO, EMITE EL SIGUIENTE ACUERDO:

ACUERDO PRIMERO. SE APRUEBA EL ORDEN DEL DÍA PRESENTADO POR EL SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS Y DEL PLENO.

CONTINUANDO CON LA PRESENTE SESIÓN ORDINARIA, Y EN DESAHOGO AL PUNTO SEGUNDO DEL ORDEN DEL DÍA, SE HACE DEL CONOCIMIENTO DEL PLENO EL ASUNTO GENERAL QUE A CONTINUACIÓN SE MENCIONA:

1. SE DA CUENTA AL PLENO DEL INSTITUTO, QUE SE RECIBIÓ VÍA ELECTRÓNIÇA LA INVITACIÓN QUE REALIZA EL COMISIONADO PRESIDENTE DEL INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL DISTRITO FEDERAL, MAESTRO OSCAR M. GUERRA FORD, PARA ASISTIR AL SEMINARIO DENOMINADO ¿TRANSPARENCIAEN RIESGO? UN DEBATE NACIONAL, EL CUAL TENDRÁ VERIFICATIVO EL PRÓXIMO MARTES 22 DE ABRIL DEL PRESENTE AÑO, EN LAS INSTALACIONES DEL INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURÍDICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO, ANEXANDO A LA INVITACIÓN EL PROGRAMA DEL SEMINARIO ANTES MENCIONADO, SEÑALANDO QUE EN ATENCIÓN A LAS RECIENTES MODIFICACIONES A LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE GUERRERO, EN LA QUE SE ESTABLECIÓ QUE LA COMISIÓN ESTATAL DE INFORMACIÓN GUBERNAMENTAL SE FUSIONARÁ A LA COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS DE LA MISMA ENTIDAD, CIRCUNSTANCIA QUE, EN PRINCIPIO, REPRESENTA UN ACTO DE INCONSTITUCIONALIDAD YA QUE, EN TÉRMINOS DE LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 102, APARTADO B DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, COMISIONES ESTATALES DE LOS DERECHOS HUMANOS NO TIENEN LAS

1

CARACTERÍSTICAS Y ALCANCES QUE PREVÉ EL ARTÍCULO 6º DE LA PROPIA NORMA FUNDAMENTAL RESPECTO DE LOS ÓRGANOS GARANTES DEL DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN.

EN ATENCIÓN AL CONTENIDO DEL OFICIO ANTES SEÑALADO, EL PLENO DE ESTE INSTITUTO, PROCEDE A EMITIR LOS SIGUIENTES ACUERDOS.

ACUERDO SEGUNDO. SE ORDENA QUE AL SEMINARIO TRANSPARENCIA EN RIESGO? UN DEBATE NACIONAL, EL CUAL TENDRÁ VERIFICATIVO EL PRÓXIMO MARTES 22 DE ABRIL DEL PRESENTE AÑO, EN LAS INSTALACIONES DEL INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURÍDICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO, ASISTAN EN REPRESENTACIÓN DE ESTE INSTITUTO, CONSEJEROS, LOS COORDINADORES TÉCNICO Y JURÍDICO ADMINISTRATIVO, ADEMÁS DE EL LIC, TIBURCIO BLANCO PEDRERO ANALISTA ADSCRITO A LA COORDINACIÓN MENCIONADA EN ÚLTIMO LUGAR, POR LO QUE LOS COORDINADORES MENCIONADOS Y EL LIC. TIBURCIO BLANCO PEDRERO, QUIENES POR ACUERDO DÉCIMO TERCERO DICTADO EN LA SÉPTIMA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL 7 DE ABRIL DE LA PRESENTE ANUALIDAD SE ORDENÓ QUE ASISTIRÁN A LA PRESENTACIÓN DEL LIBRO "DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN EN LA CONSTITUCIÓN MEXICANA: RAZONES, SIGNIFICADOS Y CONSECUENCIAS" EVENTO QUE TENDRÁ VERIFICATIVO EN LAS INSTALACIONES DE CASA LAMM EN LA CIUDAD DE MÉXICO D.F. EL PRÓXIMO LUNES 21 DE ABRIL DEL AÑO EN CURSO A LAS DIECIOCHO HORAS CON TREINTA MINUTOS, SE ORDENA QUE LOS COORDINADORES Y EL PROFESIONISTA EN MENCIÓN, PERMANEZCAN EL MARTES 22 DE ABRIL DEL PRESENTE AÑO EN LA CIUDAD DE MÉXICO D.F., PARA ASISTIR EN COMPAÑÍA DE LOS TRES CONSEJEROS AL SEMINARIO SUPRACITADO, RETORNANDO A ESTA CIUDAD EL MISMO DÍA EN COMPAÑÍA DEL CONSEJERO GENERAL LIC. GILDARDO A. DOMÍNGUEZ RUIZ, LO ANTERIOR EN VIRTUD DE QUE LA CONSEJERA DRA MARÍA ELENA TOVAR Y EL CONSEJERO LIC. HERMANN HOPPENSTEDT PARIENTE CONSEJERO, PERMANECERÁN EN LA CIUDAD DE MÉXICO D.F., PARA DAR SEGUIMIENTO A LA POSIBLE FIRMA DEL CONVENIO CON EL INSTITUTO FEDERAL DE ACCESO A LA INFORMACION PÚBLICA (IFAI) PARA EL OTORGAMIENTO DEL SISTEMA ELECTRÓNICO DE SOLICITUDES DE INFORMACIÓN DENOMINADO INFOMEX, ASIMISMO, LOS DOS CONSEJEROS ANTES MENCIONADOS, PARTIRÁN DE LA CIUDAD DE MÉXICO D.F. EL JUEVES 24 DE ABRIL DE 2008 RUMBO A LA CIUDAD DE CULIACÁN, SINALOA, Y EL CONSEJERO GENERAL LO HARÁ DE ESTA CIUDAD EL MISMO 24 DE ABRIL DE LA PRESENTE ANUALIDAD, PARA DAR CABAL CUMPLIMIENTO AL ACUERDO DÉCIMO CUARTO DE LA SÉPTIMA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL 07 DE ABRIL DE 2008, EL EN CUAL SE ACORDÓ LA ASISTENCIA DE LOS TRES CONSEJEROS DE ESTE INSTITUTO EN LA COMISIÓN ESTATAL PARA EL ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE SINALOA (CEAIPES) PARA ASISTIR AL 6º INFORME DE TRABAJO DE AQUELLA COMISIÓN, LO CUAL SE LLEVARÁ A CABO LOS DÍAS 25 Y 26 DE ABRIL DEL AÑO EN CURSO EN LA CIUDAD DE CULIACÁN, SINALOA.

NO HABIENDO MÁS PUNTOS QUE TRATAR, SE DIO POR TERMINADA LA PRIMER SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL PLENO DEL INSTITUTO, A LAS CATORCE HORAS DEL DÍA DIECISIETE DE ABRIL DE DOS MIL OCHO, FIRMANDO LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON, PARA LOS EFECTOS LEGALES CONDUCENTES.

> GILDARDO A. DOMÍNGUEZ RUÍZ. CONSEJERO GENERAL.

HERMANN HOPPENSTED PARIENTE.
CONSEJERO

MARÍA ELENA TOVAR GONZÁLEZ.

4

CONSEJERA.

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS Y DEL PLENO.

Las firmas que anteceden, corresponden a la primer sesión extraordinaria 01-E/2008, celebrada el día diecisiete de abril de dos mil ocho, en la sala de sesiones del Pleno del Instituto de Acceso a la Información Pública de la Administración Pública Estatal.

